exponeret, et corporis, licet manente compage, A hominem animo ac mente mutaret. Qui possibilis est, aiebam, tanta conversio? » Vicit tamen, Deo auctore, Cæcilius, eumque Ecclesiæ virum dedit, quæ jam impendebant, optare magis, quam sperare posset, non modo ingenio et doctrina præstantem, sed concilio in primis et sapientia et constantia admirabilem. Cyprianus vero non jam se victum, sed in libertatem vindicatum putavit, deque patroni sui nomine exinde Cæcilius Cypriacus dici voluit; quem et « toto honore, inquit Pontius, atque omni observantia diligebat, obsequienti veneratione suspiciens, non jam ut amicum animæ coæqualem, sed tanquam novæ vitæ parentem. »

II. Carthaginis incolam tum fuisse Cyprianum ex epistola novimus, quam aliquando exsul ad clerum Carthaginensem scripsit: nam sibi in votis redditum esse significans, « ubi enim, inquit (epist. 36) mihi aut melius possit esse aut lætius, quam illuc, ubi me Deus credere voluit et crescere? Sed hæc ipsa verba eum alibi natum submonent: nec tamen patriam ejus longius dissitam crediderim, eum idem hortos prope Carthaginem habuerit (Pont., *in Vit. n. 15*): quos simul cum prædiis hoc anno vendidit, ut pecunia redacta egentium inopiam sustentaret (*Idem, ibid. n. 2*).

## ANNUS CHRISTIANUS CCXLIV.

## DONATO EPISCOPO CARTHAGINENSI.

I. Signatur hic annus Peregrino et Fulvio Æmiliiano consulibus: Qui re:publicæ funestus fuit Gordiani Aug. cæde. Hujus auctor ferebatur ipse Philippus, qui imperium proximus suscepit, quanquam idem Christianus jam tum fuisse creditus est, et ob tantum scelus hoc anno, cum Antiochiae sacro Christianorum conventu adesse vellet, a Babyla episcopo rejectus 1420 esse (Euseb. *H. E.*, lib. vi, cap. 34): quam Babylæ constantiam Joannes Chrysostomus eximiis laudibus exornavit (*Oper. t. II. p. 545*).

II. Cyprianus interea Carthagine totus erat in studiis divinarum Litterarum, ut quantum bonis artibus externisque disciplinis excelleret, tantum christiana etiam doctrina præstaret. Inter reliqua Patrum scripta Tertullianum ab eo assidue lectum testatur Hieronymus (*de Vir. illust.*, c. 53), qui se hoc a sene Concordensi didicisse ait, qui a notario Cypriani adolescens Romæ audierat, refere solito, « nunquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unum diem præteriisse, ac sibi crebro dicere: Da magistrum, Tertullianum vide-licet; » ex quo tamen ille sic boni quod inerat, delibare didicit, ut mala prudens rejiceret, ac sæpe dissimulato nomine refutaret.

## ANNUS CHRISTIANUS CCXLV.

## DONATO EPISCOPO CARTHAGINENSI.

Consulatum inierunt imp. M. Julius Philippus, Tib. Fabius Titianus. Hoc anno mortuus putatur

A Tertullianus. Ille certe usque ad decrepitam ælatem, teste Hieronymo (*de Vir. illust.*, c. 53) vixisse dictus est, atque ad medianam quidem Catholicus, exinde Montanista, sub extremam vero etiam hæresiarches. Utinam qui memoræ tanti scriptoris favent, eumque aliquando ad bonam frugem reddisse opinantur, id ipsum indicio aliquo aut certa aliqua veterum auctoritate confirmarent! Contra in scriptis ejus nulla pœnitentis animi vestigia sunt mansit secta ejusdem usque ad Augustini tempora, lapsus adhuc et defectionis memoria persitat: ut eum plane exitum babuisse videatur, ad quem jamdiu pertinacia ipsa et catholicæ Ecclesiæ contemptu adducebatur. Nonne enim æstate quoque nostra paribus inititis homines ejus modi ingenio doctrinaque florere vidimus, qui sæpe aliis recte vivendi auctores fuerant; quorum tamen extrema studio partium aurisque popularibus abrepta ac deformata deflevimus, irrito bonorum conatu, qui eos ad prioris vitæ consilia revocare volebant? Hæc nimirum superbiæ pœna divinitus constituta est ut sibi ipsa perniciem inferat voluntariam.

## ANNUS CHRISTIANUS CCXLVI.

## DONATO EPISCOPO CARTHAGINENSI.

Annum inchoarunt consules Bruttius Præsens, Nummius Albinus: quos autem præsides id temporis Africa habuerit, omnino ignoramus. At Cyprianus sacris in Litteris jam biennium versatus, param se et religioni tuendas et moribus conformandis ostendit. Nam hoc anno initium scribendi fecit ab ornata illa maximeque limata *Epistola ad Donatum amicum*, in qua et veteris vitæ errores depingit suos et suscepti baptismi virtutem extollit, et vitia hominum quanta sint, et quam magnis e periculis eruptus fuerit, gratia divini beneficii commemoratione declarat. Quæ tamen Cyprianus recens e schola, et fucatum quendam nitorem nondum oblitus, eo dicendi genere pertractavit, quo deinde gravitatis 1421 studiosus nunquam usus est, id Augustinus « spumeum verborum ambitum » appellat, primum hoc Cypriani opus sic perstrinens (*de Doct. Christ.*, lib. iv, c. 14): « Est, inquit, tale aliquid in epistola beatissimi Cypriani, quod ideo puto vel accidisse, vel consulto factum esse, ut sciretur a posteris, quam linguam doctrinæ D christiane sanitas ab ista redundantia revocaret, et ad eloquentiam graviorem modestioremque restrinxerit, qualis in ejus consequentibus litteris secure amat, religiose appetitur, sed difficilime impletur. »

## ANNUS CHRISTIANUS CCXLVII.

## DONATO EPISCOPO CARTHAGINENSI.

I. Consules fuere imp. M. Julius Philippus iterum, M. Julius Philippus Cæsar, Augusti filius, qui et ipse sub anni exitum Augustus a senatu est appellatus. Ad hunc annum spectare videtur Cypriani liber, qui nunc inscribitur *de Vanitate idolorum*, at

olim pro argumento præferebat, quæ nunc libri initium putantur, nempe « quod idola dii non sint, et quod Deus unus sit, et quod per Christum salus credentibus data sit. » Porro lectitatos a Cypriano Tertullianum et Minucium, hic maxime liber ostendit, cum multa in utroque imitatus sit, quædam etiam ex utroque decerpserit. Cæterum eruditio ejus passim eminet, et Græcorum quoque scriptorum ac disciplinarum omnium cognitio non vulgaris, quam ille Christiano homini inutilem non esse liquido confirmavit.

II. Eodem anno Donatus episcopus jam senior, atque animo, ut arbitror, futura præsagiens, Cyprianum, cuius ingenium, doctrinam, virtutem, religionem admirabatur, dignum plane duxit, quem inter Ecclesiæ sua presbyteros cooptaret. Neque serius eum sacris initiatum statui potest, cum de eodem scribat Pontius (*in Vit.*, n. 3) : « Multa sunt, quæ adhuc plebeius, multa que jam presbyter fecit, multa que ad veterum exempla justorum imitatione conseимиili prosecutus, promerendo Dominum totius religionis obsequio præstitit; » nec vero ultra anni insequentis spatium differre pontificatus ejus initium liceat, quod ab eo in epistolis non obscure designatur. Scriptos a Cypriano, cum presbyter esset, tres libros *Testimoniorum adversus Judæos*, idem librum de *Habitu virginum*, quem bis Hieronymus egregium volumen appellat (*Epist. ad Eustoch. et ad Demetr.*) ; opinio multorum est, quam et formulæ quædam in his Cypriano usurpatæ persuadent.

## ANNUS CHRISTIANUS CCXLVIII.

## CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINENSI.

I. Rursum consulatus penes Augustos, fuit Philippum patrem III, Philippum filium II. Nec dubium est ea maxime de causa consules hoc anno refectos esse Augustos, quod is foret a condita Urbe millesimus : cuius rei ergo ludi apparatissimi facti sunt XI Kal. Maias, quo die annus millesimus primus inchoabatur, itemque novem aliis sequentibus : congiaria etiam ab 1422 Augustis populo data, nec eorum quidquam omissum, quæ alias iudicis sacerdibus facta esse constabat.

II. At vero Ecclesia Carthaginensis eodem anno Donatum episcopum amisit : cuius quidem laudes nobis indidit vetustas, quæ facta ejus prope omnia oblitione obscuravit. Nam de eo ad nos, præter privati hæretici damnationem, quam superius commemoravimus, nihil pervenit. Sed tamen non sine laboribus ejus meritisque evenisse censendum est, ut presbyteri et diaconi Ecclesiæ Romanæ non multo post ejus mortem ad Cyprianum scribentes, Carthaginensem Ecclesiam recens a Donato administratam præclaro illo elogio commendarent : « Novimus, inquit (*epist. 30, inter Cyprian.* Carthaginensis Ecclesiæ fidem, novimus institutionem, novimus humilitatem. »